Leo X. Poiitifex Maximus Petro Berislavo Sal. 

Nolumus mirari nec moleste ferre fraternitatem 
tuam,si iis ipsis diebus sacro collegio venerabilium fra-
trum nostrorum.S. R.E.cardinalium,per novam creatio-
nem aucto, multisquc per 110s in eum summum ordi-
nem adscitis, fraternitatem tuam, contra quam in 
animo habebamus, et quam erat nobis decretum, in 
aliud tempus reservavimus ; 11011 enim accidit hoc qui-
dem, quod aut tuae praeclarae virtutes illo amplissimo 
honore non dignissimae sint, aut 110s earum virtu-
tum, tuorumque erga 110s etsanctamhancsedem, chri-
stianamque adeo universam rempublicam meritorum 
ceperit oblivio, quae jampridem hanc ipsam summám 
et eminentissimam dignitatem jure suo poscere vidc-
rentur ; sed quae causa et rationes inciderint, velle-
mus praesens adesses, facilius posses ex nobis co-
gnoscere, simul profecto intelligeres, et quem animum 
erga te geramus, et quod judicium de te faciamus. 
Multa certe intervenerunt, quae 110s et in haue, et in 
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illám partém compellerent, lit quamvis grandi nu-
mero adlecto, tamen aliquibus vei charis affinibus no-
stris, tum etiam optime de nobis meritis satisfacere 
non potuerimus ; sed 11011 omnia perscribenda sunt, 
praesertim cum dilectus íilius Thomas Niger vica-
rius tuus, homo et prudens, et, erga te fidelis, copio-
sius sit tibi totum animum nostrum, quem ipse per-
spectum habet, expositurus ; qui praesens temporum, 
rerumque necessitudines, difficultatesque cognovit. 
Quod si causa simpliciter fraternitati tuae rcferenda 
est: idcirco nunc te praetermisimus, quod in magno 
numero 11011 erat futura illustris et egregia commen-
datio et testiíicatio dignitatis tuae, quae nunc 11011 
praetermissa est, sed ad propinquum tempus trans-
lata, ut quemadmodum optabamus, singularis viri et 
probati summum honorem singularis causa decoret 
et illustret. Quamobrem etsi minime necessarium 
putamus aut te cohortari, aut nos ipsos excusare, 
quod alterum virtus tua et animi fortitudo 11011 postu-
lat, de altero 110s freti conscientia erga te nostra, et 
ea deliberatione, quam de te ornando atque omni 
dignitate amplificando infixam in animo habemus, 
11011 ita laboramus : tamen 11011 alienum duximus has 
nostras ad fraternitateni tuam dirigere, plenas pater-
nae benevolentiae et cujusdam summi amoris, quibus 
re tibi significata, ut cecidisset, intelligeret fraterni-
tas tua, nos in sententia pristina permanere, effectum 
tamen tui honoris 11011 omisisse, sed in illustriorem 
occasionem distulisse, de quo fraternitati tuae in 
verbo illo romani optimi pontificis, quod fallere ne-
fas, pollicemur: nos de tua augenda propediem digni-
tate ita acturos, lit optime ac praeclarissime tecum 
actum putes, te in liac copia annumeratum non fuisse. 
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Tu modo instituta ratione, qua Deo et reipublicae de-
serviendo, mérita tua omni honore superiora reddidisti, 
perge atque insiste in eis rebus gerendis, quibus vera 
immortalitas facile comparatur; operamqueda, prospe 
atque exspectatione, quam de te, tuoque exercitu con-
citasti, ut aliquidfortiter, feliciterque gestum nobis 
primo quodam tempore nuntietur ; ut ejusmodi arrepta 
occasione tuum honorem, cum illa gratiarum actione, 
quae Deo omnipotenti débita erit, conjungamus, quod 
tarn libenter, et tarn laeto animo faciemus, tanquam 
eodem facto et Deo immortali, et virtuti ac meritis 
tuis, et nostrae summae ac singulari erga te benevo-
lentiae accumulate simus satisfacturi. Sed de Iiis et 
aliis supradictus Thomas vicarius tuus cum frater-
nitate tua abundantius nostro nomine colloquetur, 
cui fidem plenam adhibebis. Dat. Romae die VI I . 
Julii M. D. XVII . Pont. anno V. 

Acceptis litteris haesit aliquantulum animo Pe-
trus, quod videret aemulis suis, qui nihil magis quam 
incrementum hujusce summi honoris, omnium con-
sensu meritis bani sat maturi, praesertim vero Tho-
mas cardinalis, magno timoré ad illam diem expecta-
rant, aditus esset apertus expectationi suae tamquam 
vanae et delusae insultandi : modum tarnen consueti 
temperamenti desideriis suis adhibens, judicium de se, 
testimoniumque summi pontificis invidorum aculeis an-
teposuit, praesertim cum tenor pontificiae litterae pas-
sim vulgaretur.Seriori dio(?)quae pridem parare coepe-
rat, validissimis copiis exornavit. Percrebuerat fama, 
exploratorum attestationibus ex Constantinopolitana 
urbe firmata, Selimum imperatorem Turcarum, debel-
lata Syria, eversoque Mamaluchorum imperio in 
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Aegypto per tot saecula inter orientales inelyto, cogi-
tationes suas ad Hungaricum regnum invadendum 
applieasse ; jamque Europaeorum ejus ministrorum 
omnis sollicitudo erat in Tureis undequaque colligen-
dis, praemittendisque lixis et calonibus, qui Selimo 
indies Constantinopoli in Hungáriám ituro cum exer-
citu,iter expeditum facerent. Quare praefecti limitum 
Hungaricorum, Transsylvaniensis, Temesvariensis, 
Belgradensisque finibus summo studio invigilabant. 
Hinc etiam Petrus, qui provinciáé suae a Derenceni 
bani clade ferme attritae, continuisque praeliis af-
flietae, vixque sub eo respirare incipienti 11011 parum 
pertimescebat, exercitum ad provinciáé fines collocat, 
atque in omnein eventum intentus, ne quid ea ex parte 
respublica detrimenti caperet, omni eonatu, studio que 
insudat. Arcibus, municipiisque nobilioribus meliores 
quosque ex suis praeficit, qua occasione Petrum Cru-
sium, virum fortissimum, a multisannis sibi probatum 
Clissio praeposuit. Tenuit apparatum liujusmodi mi-
litiae longa Turcici rumoris expectatio ad ipsamSe-
limi mortem, qui undevigesimo anno ejus saeculi, Con-
stantinopoli egressus, Haclrianopolim versus, consilio 
aggrediendae Ilungariae in vico Zurula, ubi ipse olim 
patrem suum Bajazetem veneno sustulerat, corrosiva 
plaga inopinato emergente, quam gangrenam plerique «  
fuisse asserunt, interiit, Tureis interea limitaneis nil 
moliri praesente bano audentibus. Nec tarnen Petrus 
otiosus consedit, sed relicta maxima parte exercitus 
in finibus, ipse cum reliquo milite arces provinciáé 
periculosioribus locis sitas adiit ; qua opus fuit mii-
ros reparavit, commeatus invexit, quosdam praesides 
loco movit, alios superbius, avariusque populis impe-
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rantes graviori poena mulctavit, quorundam in bona 
et in capita animadvertit, demnm ubique pro necessi-
tate locorum prospexit. At dum Petrus summis qui-
busque prineipibus merito virtutum acceptissimus, pa-
triae saluti prospiciens se major évadit, ad versarii 
ejus, Thomas praesertim, cui prior insectatio non 
successit, nova funestioraque consilia, in ejus ruinam 
intendit. Socios sceleris concinnandi habuit Emericum 
Perennium, compluresque alios, qui pueritia Ludovici 
régis facile invitabantur. Torquebat Thomam et virtu-
tum Pétri splendor, longe lateque christiano orbe dif-
fusus, et ejusdem Petri ingenua libertás, qua assiduis 
privatis, publicisque querelis inexplebile Thomae 
maximo regni detrimento avaritiam detestabatur. 
Etenim archiepiscopo, qui insano ambitu ad papatum 
adspirabat, nullae pecuniae satis esse poterant, unde 
et in regios census, et in omnia, quae vacabant, invo-
labat ecclesiastica bénéficia, quorum ingentem vim 
suo nomine et nepotum possidebat ; praeter quatuor 
pinguiores regni episcopatus, quibus incubabat, ex 
omnibus aliis, quae conferri non poterant liisi ipso 
mediante, pensiones exigebat, et sane divitiae ejus 
mirum in modum excreverant. Notum illud, satisque 
tunc vulgatum ejusdem arcliiespiscopi cum quibusdam 
primatibus regni facetum colloquium : Dux Lauren-
tius Uilaki, Nicolai, quem Matthias rex regni Bos-
nensis titulo exornarat, filius, inter multa ditionis 
amplissimae suae loca, unum habuit ultimae conditio-
nis habitum, qui locus Obolarius est appellatus ob unius 
oboli pensionem,qui ex cujusdam rei vilissimae collatio-
ne proveniebat; ejus tarnen summa ascendebat ad sex 
millia aureorum, feruntque, eam pensioneDi,supraquam 
dici possit, molestam et onerosam semper fuisse sub-
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ditis ; qiiare saepenumero vigintimillia aureorum duci 
suo quotannis pendere voluerunt, si eo proventu eos 
liberasset; exorari tamen nunquam potuit, et profes-
sus est, si centum plus pendissent, se nonfacturum, 
ne ejus institutores injuria afficeret; hicque census 
Fyller, lioc est Obolarius vocitabatur. Steplianus 
autem Batlioreus, vir primarius inter regni proceres, 
liabebat oppidum Káron appellatum, quod damnum 
interpretatur; Joannes autem Orzagus aliud item op-
pidum, Giengies dictum, quod uniones significat ; ex 
quibus omnes maximos accipiebant proventus. Forte 
contigit, ut Iii très optimates al) arcbiepiscopo 
conviWo exciperentur ; in quo cum inter se de magni-
tudine opum familiariter concertaient-, Steplianus 
Batlioreus prior, per extenuationem damnosi nominis 
tantas sibi opes esse diceret, ut ex damno etiam ma-
ximi redditus illi provenirent ; subjunxit Orzagus : 
suas vero tantas esse, ut canes etiam apud eum in 
unionibus ambularent. Laurentius dux protulit obo-
larem redditum. Tliomas demum, quia e re nata hic 
sermo in medium prodierat, cupiens ipse etiam aliquid 
afferre simile, subita cogitatioue ditionem suam per-
currit, ac inquit : Mihi quoque fornax est, aut malitis, 
stuba, (erat ejusmodi nomen, Kemenze dictum, oppi-
do Thomae egregio, ea,) inquit, amplitudine, ut aliquot 
millibus hominum liospitia splendidissima suppeditare 
possit. JSiec omittendum illud divitiarum ejus argu-
mentum: Aliquando Thomas induxerat in taverni-
cam, sive snppellectualem domum Georgium prae-
positum, familiarem Joannis Zapolei; et ostensis ei 
amplius quam trecentis centenariis auri ac argent! 
rudis, praeter ingentem acervum vasorum, et pecuniam 
incredibilem cusam utriusque metalli: Num, inquit, 
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Joannituo tanti sunt thesauri? Hanctantam ingluviem 
argent!, aurique in Thoma cum Berislavus tolerari pos-
se negaret, egente rege, regnique securitate ; judica-
retque non decereeum tot offieiis, muniisque praefici, 
cum omnia et régis privata, et regni publica ea occa-
sione pessumire videret, acrapinis omnium potentium 
essent obnoxia : strenue obstabat, tuebaturque quan-
tum poterat, ne pro voto furarentur, saepiusque, ut 
diximus, et Thomae et aliis obstitit, expositis limi-
tanearum provinciarum ac partium periculis, regis-
que domestica egestate, quae talis erat, ut saepius 
necessaria regiae mensae desiderarentur. Seribit Si-
gismundus ') Sirmiensis, qui Uladislavo, Ludovico et 
Joanni regibus sacellanus fuit et familiaris in aula : 
Ludovicum regem saepius mensae accubuisse absque 
vini provisione, indeque consuevisse mittere Mattliiam 
Bosnyák, qui bano in Prioratu Uranensi successit, ad 
quosdam proceres pro lagena vini impetranda. Haec, 
aliaque multo indigniora ipse, oculatus, ut ajunt, te-
stis saepius déplorât. Saepe etiam Petrus nominatim 
in senatu publice dolere consueverat, quae quisque 
usurparet ac sibi adjiceret ; videbanturque magis ejus 
invectivae in Thomam ferri quam in alios, quum ejus 
partes trän quam summi in Hungarico regno praelati 
esse potiores judicaret, magis regem et publicum adju-
vare,quam spoliare; praesertim quia sacerdotum ditis-
simus,procerum vero et optimatum omnium maximus es-
set. Ille igitur remorsurus accusatorem, et repulsurus 
abs setantum criminatorem,cumnecliceret publice,nec 
posset sine gravi multorum tumultu, cum et Berisla-
vus polieret amicitiis, essetque robustus tot officiis 
ac dignitatibus publicis, ad dolos et scelus converti-
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tur. Concinnatis nimirum accusationibus multorum, 
apud regem facessebat illi negotium, dederatque ope-
rám, ut per summám injuriam quasi jure opprimere-
tur régis sententia et multorum querelis, qui se lae-
sos ab eo dicerent. Rem itaque, priori ausu cautior, 
elandestinis artibus eo deduxerat, ut décréta ejus 
captivitate in senatu fienda, regis edicto citaretur in 
consilium. Berislavus cum omnino macbinam contra 
se expeditam non cognovisset, adeo tecte omnia trac-
tabantur, pridiequam in senatum ire debuisset, dictu-
rus pro se contra ea, quae illi objiciebantur, fit certior 
a Joanne voivoda Transsylvaniae, quocum singulari 
studio amicitiam colebat, — inerat enim inter eos ar-
ctissima conjunctio, tum ratione originis, cum uterque 
Bosnensibus progenitoribus gloriaretur, tum quia ea 
tempestate ipsorum lmmeris salus reipublicae Hunga-
ricae nitebatur, undeetambo iisdem odiis apud opti-
mates caeteros laborabant, — quodque simul esset 
acturus edocet; caeterum monet, ut omnino veniret in 
senatum, perageretque suam causam ut vir probus, 
non defuturos illi amicos, sed tamen sic intraret, ut 
adversariis audacia non procederet, si quid attentas-
sent sicuti decreverant. Postridie Berislavus acceptis 
secum circiter centum quinquaginta viris ex Croato-
rum gen ere, sine Hungaris, quorum numerus ducentos 
quinquaginta auxerat, jubet omnes armari, quod sine 
suspicione poterat, cum is apud Hungaros mos esset, 
ut perpetuo gladiis cingantur, tamquamubique bostes 
occurrere possent; et instruit, ut divisi per classes 
pari numero omnes per cubicula, liabitationesque re-
gias, portas insederent, sique in se quid violenter fieret, 
accepto signo, quod eis praedixerat, in senatum us-
que irrumperent,executum omnia quae voluerat. Itaque 
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pergit ad arcem et in senatum intrat. Erant ibi senatores 
omnes, et majori numero utriusque ordinis quam soli-
tum erat ; convenerant enim etiam qui rarius ingre-
diebantur, visuri rem et casum, 11011 minus atrocem 
quam insolitum ab annis multis, potissimum quod cum 
Petro Berislavo, liomine bellicoso, et tum glória in bel-
licis rebus, tum toga etiam singulari, agebatur tanta 
tragoedia. Habuitipse quoquesub veste gladium,cor-
pusque etiam lorica munierat. Prolatae ibi mox accu-
satorum criminationes, audacia ejus accusatur, quod 
bomo exterus, taies habebantur Hungaris Bosncnses, 
quod officialis, qui et semper, nuper etiam beneficio 
multorum ad tantam potentiam et dignitatem esset 
promotus, non sit veritus praelatos summos, summos 
etiam magi stratus audacia et levitate sua lacessere ; 
excogitaverant etiam, quae jure quodam et régis no-
mine in eum jacerentur. Auditus postea et ipse, usus-
que oratione primum leni et modesta, et reddens ra-
tionem omnium, quae egerat, curque sic egisset, et 
quod nemini noxius esse voluerit, cum conditionem 
ejus id non deeuisset : non potuisse tamen et régis et 
regni causam non tueri, et defuisse etiam officio suo, 
turpe vei apud ipsos fore, se 11011 dubitasse. Hortatus 
insuper, ut ea 11011 interpretareiitur sinistre, in bonam 
partem acciperent, et hujusmodi potius ministros lau-
darent, et si non taies baberent, invenire magnis pre-
tiis adniterentur. Enumeravit postremo régis pueritiae 
invaletudinem, finium pericula et munitionum penu-
riam, praesidiorumque egestatem, eaque dixit orir iex 
majorum mutuis odiis,ex pompis etluxu, ex negligen-
tia omnium virtutum, curarumque, quibus régna con-
servantur; se paratum esse ad rationem exbibendam 
omnium, quae hactenus administraverat ; de injuriis in 
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quospiam illatis, paucis attigit: non posse homines 
esse angelos, solere ici eontingere inter pares et ho-
noris cupidos; caeterum injurias injiiriis rependere 
virorum esse, qui pati, quae non decent,minime consue-
verunt ; se quoque a multis indies offendi, omnes ta-
men et régis, et regni, et omnium heneficio dissimu-
lasse ; quae an poenam mereri debearit, in regem se et 
in omnes honos rejicere, atque orare: aequiores 
esse vellent in se, et adjuta régis pueritia meliore et 
honestiore cura, diseiplinisque regiis imbuto, ad regni 
eonservationem fortiter converterentur, omissis pri-
vatis studiis et luxu ; odia praesertim agitare mutuo 
desinerent, et frugi liomines,quique regno commodiores 
potius quam danmoessent, foverentfavore suo. Remis-
sus e senatu in proximam domum, dum colloquuntur 
de his, quae audiverant, non solum non sunt leniti 
animi accusatorum, verum etiam magisetmagisexul-
cerati sunt in Berislavi pernieiem. Accusatur hominis 
astutia, qui praesens placidissime et reverenter omnes 
haberet, absens desaeviret in eos, tamquam Sylla 
quispiam aut Marius, eoque animatUm in omnium di-
gnitates, ut suo imperio cunctos velit regi, ipseque 
solus videretur esse, cujus censura et fraeno prohibe-
rentur ab insolentia. Ventum itaque clemum est, ut 
eodem loci interciperetur, eogaturque abdicare se 
omnibus publicis officiis, iis praesertim, quae arbitratu 
régis et consilii ad tempus dabantur, ut thesauriatu, 
Budae castellanatu, salium camerariatu, et si quae 
talia habeat ad fiscum publicum pertinentia; aut si 
sponte id nollet, vi et captivitate ei extorquerentur, 
atque etiam potentia illi demerentur; banatu quo-
que maritimo privare volebant, Decreto itaque, ut 
detineatur, rege quoque assentiente, archiepiscopi et 
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palatini persuasione, imo et Joannis Bornemizae, ta-
metsi hic non admodum appareret ei infensus, ventum 
est: quis horum primusmanus illi injiceret ? quod mu-
nus ut periculosum et tiirpe, quippe quod omnes lio-
nori consulebant, nemo reperiebatur, qui id notae 
subire vellet ; tandem inter se contendentibus, cujus-
nam id partium esset? archiepiseopus protulit: Yoi-
vodae Transsylvani id esse muneris, ut bello fortis 
viri, et omnium praestantissimi, Hungaricaequc liber -
tatis assertoris. Joannes vero voivoda tantum fertur 
ex lioc irae in archiepiscopum concepisse, ut nisi ma-
j es tatis, cui assidebat, rationem liabuisset, acrius in 
eum esset animadversurus, quam si privatus extitis-
set : Et quid, inquiens, tibi ne Thoma videor ergo aut 
tuus, aut regis esse carnifex? Cujus hactenus mea manu 
sortis crimen perfeci? aut majores tui id .obsequium in 
perniciem viri mihi charissimi multis nominibus reli-
quere? vel ideo virtutem meam conservavi, ut vestris 
sceleribus satelles essem? Porro agnosco ego Beri-
slavum dignum virum, qui ea omnia officia gerat, qui-
bus est praefectus, tarn quam qui inique a vobis, a te 
praesertim insectetur, quive hactenus vos a maxí-
mis malis tutarit virtute sua. Cessent itaque et tu et 
tui similes perverse agere, et viro dedecus et perni-
ciem intendere, qui et de principe nostro, et de nobis 
omnibus bene meritus est, beneque mereri adhuc mul-
tis modis ac diu potest ; vobis vero si carnifice opus 
est, alium dehinc quaeratis, aut soli manus in eum 
injicite. In hune modum diu contendere, nec tamen 
deliberavere prorsus, qui primus eum invaderet, et 
cum rem jam coeptam turpe esset omittere, nec alio-
qui honeste ac pro voto perficere poterant, datis qui-
busdam extra senatum in mandatis, dum abiret ex arce 
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lit detineretur, advocant eum nomine régis, conjici-
untque in eum gravia, caeterum velle differre rei de-
liberationem, ajunt, in aliud tempus; abiret porro 
staturus regis, senatusque judicio. At Joannes voi-
voda, qui jam, ut diximus, optime sese intelligebat 
cum bano, monuerat eum, cum ipsi Signum nutu fa-
cérét, sciretdecretum de ejus captivitate ; nihil itaque 
differret, sedlocutus asperiora, quam priori oratione, 
et palam factis facinoribus, omniumque sceleribus 
accusatis, rem regis extolleret, debiti rationem dice-
ret, pluraque in lianc rem exponeret, mox facta regi 
reverentia, decederet ex senatu, et sinemora in Croa-
tiam proficiseeretur, nisietiam in postemm periculum 
esset aditurus, si Budae moraretur, ex furore tempo-
ris. Qui aeeepto nutu, opportune atque aüdacter, adeo 
severe inveetus est in adversarios, adeo percommode 
ex usu regis locutus, ut et apud regem pluriinum 
commendaretur, et adversarios tantum perterrefecerit, 
et in pudorem conjecerit, eos devorationem regni ap-
pellans, ut nemo vel in faciem ejus intueri potuerit. 
Exacta itaque feli citer oratione, abiit. Quibus inde 
cura detinendi data fuerat, videntes eum ingenti et 
praeparato milite ad praelium stipatum, non tantum 
in eum manus quispiam') ausus est injiccre, ut etiam 
nudatis capitibus, honorifice extra arcem sint prose-
quuti. Eo die cum domi se continuisset, accurentibus 
hinc inde non paucis amicis, quibus jam tutior erat, 
praesertim quod prineipis tumultus evaserat, nocte 
secunda vigilia, inseiis etiam domestico famulitio, 
levibus curribus Vesprimium sese contulit, inde Sla-
voniam et Croatiam petiit, contractisque suis eommi-
litonibus, quibus potissimum in consiliis utebatur, ad 
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hoc et cum Francisco Berislavo collocutus, quid agen-
dum esset. Interim afferuntur nuntii, archiepiscopum 
et palatinum copias post eum mittere, et hostiliter 
vellepersequi. Qua re mox per exploratores certius 
cognita, mittit ad Maximilianum imperatorem in Au-
striam pro auxiliis et hombardis.Summa enim eum com-
plectebatur observantia,quod per ea tempóra solus esse 
videretur, quo Turcarum vires reprimerentur ; misit et 
ad Joannen! voivodam, et ad Stephanum Bathoreum 
comitem Themisiensem, et ad Franciscum Hedervari 
ac Michaelem Paxi, banos Belgradenses, qui omnibus 
finibus regni praeerant, ut et ipse ; et cum eis foedus 
iniit contra omnes, qui se et utrumvis eorum impete-
rent, in mutuam defensioncm, Fenint enim, per ea tem-
póra moris fuisse apud optimàtes Hungaros, cum ipsi 
toto conatu in visceribus regni acquirerent sibi arces 
et bona, utpote tuta, et ab omni periculo remota : 
quoscumque sibi molestos, audaces, et a sceleribus 
alienos animadvertebaiit, ad finitima officia et praetu-
ras,et in legationes longinquas ablegabant, ut sie studio 
gloriae, non tarn curis et laboribus perpetuis quam 
quotidianis periculis implicarentur; id actum erat cum 
omnibus praenominatis, cum enim eos suis consiliis 
contrarios experirentur, ad Turcarum gladios, pari 
odio cum Petro, honoris specie relegarant: adeo fa-
cile vei maxima régna tendunt ad interitum, ubi pu-
blico bono posthabito, privatis tantum aifectibus 
animi rapiuntur. At adversarii nihil immorati, soli-
cite urgebant ineeptum facinus, conabanturque omni-
bus modis, quam citius fieri possit, conficere Berisla-
vura; ac nec ille segnior in rebus suis sibi ubique 
consulebat. Coeperunt itaque cataphracti exercitus 
Thomae et palatini adventarc, jamque haud multum 
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aberant a Dravo, cum Berislavns etiam cum suo mi-
lite et confoederatorum, transmisso Savo, Dravum 
versus coepit progredi. Inter im affertur, a Maxi-
miliano peditem venire et equitatum non exiguum, 
machinasque secum traliere validas ; üt ad hoc et 
auxiliariorum fama, quae mittehantur a eonfoederatis; 
hine Berislavns, qui ad repellendam tarn injustam ve-
xationem arma sumpserat, insultare adversariis, ad-
vocare ut, trajicerent, dicereque id eorum esse honoris, 
qui prius eum invasissent, et adhuc persequerentur, 
haud dubie se expectaturum, et praelii facturum co-
piam, si viri essent. Accendebantur et illi ad rem 
agendam, sed non adeo properabant, forsan, ut fit, 
iniquitate causae diffisi, et Berislavi virtute permoti, 
qui alioqui ab omni homine amabatur, extollebatur-
queadsidera , solis praefatis optimatibus invisus odio 
virtutis et magnitudinis. Expensis itaque in hune 
modum ibidem aliquot diebus, persuasi adversarii ni-
hil se posse e re sua contra Petrum peragere, et quia 
scintilla in magnum incendium abitura videbatur, 
revocavere suas copias, odiisque suppressis, secretius 
ulcisci cogitarunt, reconciliati intérim per Simulatio-
nen), regali puero pacem inter eos procurante. At illi 
cum eum sic tollere nequissent, belli cum Turcis, de 
quo diximus rumorem diu fuisse, praeparar i contra 
Hungaros, causas illi porrigebant, gloriae specie, ad 
quam magnopere accensum videbant. Rex autem vir-
tutem viri admirans in dies, utpote integritatis ejus 
et insectationis adversariorum sat conscius, gladium 
illi multo argento, auroque fulgentcm, sagittas et ar-
cúm, maxima regiae spei in homine argumenta, qui-
bus se, suumque regnum tutaretur, publica legatione 
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honoris ergo transmisit. Petrus vero complures 110-
bilioris conditionis captivos Turcas, nuper in finibus 
interceptos, eorundemque arma cum gratiarum actio-
nibus ad regem remisit, quo tempore et foederatis 
optimatibus eorum copias, et Maximiliano imperátori 
apparatum cum militibus, simul cum aliquot captivis 
et Turcicis armis, sicuti et regi, grati animi signo 
remandavit. E t quidem Maximilianus miro amore 
Petrum prosequebatur ; extat Carmen Georgii Verne -
rii, viri per ea tempóra egregie eruditi de pontificis, 
caesarisqne erga Petrum benevolentia : 

Quod divus caesar, quod summns in urbe sacerdos 
Judicium de te, Petre Berisle; facit : 

Si quis forte putet precibus, pretiove redemptum, 
Invidus, aut ineriti est nesc us ille tui 

Sed Maximilianus Petri molestiis non diu super-
vixit, moritur enim anno ejus saeculi undevigesimo, 
mense Januarii, in cujus locum eodem anno suffici-
tur a septemviris germanicis Carolus, ejus nepos ex 
Philippo filio, Hispaniarum rege pridem vita functo, 
ad quem Petrus gratulatorii officii gratia, et auxilii 
contra Turcas, qui eo anno expectabantur in Hunga-
ria, impetrandi causa, Thomam suum vicarium epi-
scopum Scardonensem legavit, quae legatio sicuti 
Carolo acceptissima, ita et Petro honorifica contigit. 
Caesar enim mox eundem Thomam ad Leonem pon-
tificem misit cum litteris,qnibus et quam prompto animo 
auxilia detulerit, et quanti ipse Petrum fecerit, ma-
xima virtutis ejus existimatione est videre. 
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Leoni Poatifici Maximo Carolas Caesar. 

Summum Semper nobis derepublica Studium fuit, 
pro viribusque contendimus, ut sedatis Christianorum 
controversiis, arma contra publicos liostes converte-
rentur ; qua in re si auditi fuissemus, securiore 
animo nunc omnes essemus, minorique perieuloCroa-
torum, aliorumque finitimorum salus verteretur; quo-
rum res, si aperte fatendum est, Christianorum socor-
dia potius desperatae quam adversariorum viribus 
attritae videntur. Sed et in tempore satis accurremus, 
si maturatis consiliis, celeritate utemur, quod ut spe-
rare audeamus, singularis sanctitatis vestrae pietas 
facit, quae ut a reverendo Scardonensi edocti sumus, 
maxima cum munificentia afflictas illarum gentium res, 
semper quidem antea, sed praecipue opportuno hoc 
tempore, sublevare decrevit; pro quo officio tantas 
sanctitati vestrae gratias agimus, quantas merito de-
bemus, oppressorumque salutem non aliter sanctitati 
vestrae in futurum commendamus, quam et eorum 
fortuna, et hujusce sedis apostolicae dignitas mere-
tur. Quod ad nos attinct, quae a Scardonensi rogati 
sumus, promptissimo animo dedimus, nihilque post-
hac, quod ad continendos in fide populos aut neces-
sarium, aut accomodum videbitur, a nobis desiderari 
patiemur. Cumulata nostro Vesprimiensi officia, quae 
sanctitatis vestrae litteris testatiora, illustrioraque red-
duntur, tanti a nobis censentur, ut de hominis virtute 
male mereri videamur, quod hactenus eos honores 
a sanctitate vestra illi non impetraverimus, qui a Cae-
sar e avo nostro, sibi magno studio petebantur. Quod 
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si quae ambobus îiobis de republica cura sit, omni-
bus quidem, sed praccipue Croatis ostendi non alie-
num putamus; sique labantis religionis studia in spem 
meliorem erigere volumus, Yesprimiensem per tot 
annos de re christiana optime meritum complecta-
mur, ut amplificata dignitate, augustior suis, formi-
dabilior liostibus apparere possit. Pluribus quod in 
hac causa utamur, non est ; sanctitas vestra mérita 
fatetur, pietatem commendat, intercessionem nostram 
habet ; hoc tantum, quod praetermitti non potest, ad-
demus: quae ornamenta Vesprimiensi dabuntur, rei-
publicae christianae accomoda, sanctitati vestrae lio-
norifica, nobis, caeterisque de religione bene sentien-
tibus, grata fore. Ex hac supplicatione illa summa 
nascitur : Ut Vesprimicnsis longo tandem postliminio 
jamjanv galeratus incedat, qui per septennium conti-
nuum pro fide et religione galeatus incessit. Reli-
qua multa de mandato nostro a Scardonensi sanctitati 
vestrae referentur, cui fides plena adhibeatur ; quem 
ut virum bonum, christianaeque religionis studiosum 
apprime commendamus. 

Ex hac epistola sicuti et ex sequenti, constat 
Leonem ipsum pontificem antea litteris ad Carolum 
datis signiiicasse et animum suum erga Petrum, et 
ipsius mérita enumerasse. Dédit Carolus et ad Petrum 
postea litteras, quem vivum credebat, cum ipse jam 
aliquot diebus ante scriptionem illarum occubuisset. 
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Carolas Caesar Petio Berislavo. 

Quae no"bis de tua virtute satis antea cognita 
fuerant, perspectiora, illustrioraque tum litteris sum-
mi pontificis tum reverendi Scardonensis oratione fa-
cta sunt, ex eoque in te uno tantum spei reposuimus, 
ut non alio magis quam pietatis tuae praesidio laben-
tes Croatorum res sisti posse confidamus. De animo 
nostro tum ad lias defendendas, tum ad digni-
tatem tuam pro excellentibus me ritis ampli-
ficandam, ex eodem Scardonensi intelliges. Qua-
re cum a summo pontiiice et a nobis quae pro 
tempore possunt, maxima cum proptitudine submini-
strentur ; te, quantum possumus, et hortamur, et roga-
mus, ut quod liactenus cum summa laude fecisti, rem 
christianam tueri perseveres, niliilque auspice Deo, 
pro cujus religione laboras, desperes, populosque in 
officio ac fide, ad paucos dies retinere contendas; de 
pontificis benignitate si tibi omnia promiseris, opi-
nione non falleris, certe quod ad nos attinet, volumus 
ut tibi persuadeas, te ea omnia expectare posse, quae 
laudatissimisbenefactis tuis debentur. Pergratum no-
bis feceris, si de successu rerum frequenter ad nos 
scripseris, sique praeter caetera curaris, ut populi 
intelligant, nosniliil aliud aeque cupere, quam labanti 
reipublicae succurrere, nullaque alia causa summa 
cum festinatione ex Hispania in Belgicam trajecisse, 
et nunc ex Belgica in Germaniam properare. Fac ut 
animo forti utaris, meminerisque spectatam jam diu 
in te virtutem jam pro debito abs te exigi. Dat. Bru-
xellis XXII I . Junii M. D. XX. 

liactenus litterae de Petri virtutibus me-
ritisque. Immortalitati par testimonium. Quem 
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mors et summis honoribus, et quod magis do-
lendum, extremis reipublicae ehristianae necessi-
tatibus subtraxit, cujus causas quamvis alii alias 
assignent, liane tarnen potissimam coaevi ejus con-
stant! consensu scribunt. Mortuo Joanne Berislavo 
despote sine ulla proie, Franciscus quo que frater 
ejus et liaeres post filium impuberem obierat ; relicta 
in secundo votouxore. Joannes autem Banfi, qui po-
stea a rege Joanne factus est palatínus, cui olim da-
batur in uxorem soror Lucae Sekel, dum adhuc 
virgo esset, sed eam 11011 accepit, audiens Franciscum 
Berislavum eam accepturum, post ejus mortem nihilo-
minibus eam acceperat cum arcibus : Dobor, paulo 
ante Berislavorum virtute, inprimis bani recuperata 
ex Turcarum manibus, itemSlobodschina, Feykeuu, et 
Brod, cum aliis quam plurimis tum arcibus tum oppidis 
ad despotatum pertinentibus, tamquam nullus ei liae-
res extaret ; impedito tune Petro occupationibus infe-
rioris provinciáé. Quamobrem,ubi primum se occupatio-
nibus liberiorem vidit, auditaarciuminvasione, statim 
armata manu in Bosuiam contendit, easque omnes re-
cepit, et successione Berislavorum et jure Stoyslavae 
aviae suae, quae exproceribus Marnaviorum Rasciae 
prineipum fuerat progenita; quod factum magnae in-
juriae loco Joannes Banfi accepit, eamque omnino 
ulcisci cogitavit, et cum alia via non posset, ajunt 
eum id procurasse opera quorundani Croatorum, prae-
sertim vero Pétri Crusii, 11011 tamen sine Thoma 
archiepiscopo, quorum uterque hominem ingentibus 
promissis in domini ruinam animarat. Nec obscure 
dubitatur Crusium ejusmodi facinoris infamem, etenim 
cum post mortem bani omnes ejus amici, et chariores 
quique officiis a Petro collatis moti essent, Crusius 
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tamen in Clissiensi praefectura confirmatus est. Con-
tigit autem, dum Berislavus erectus hinc spe cardi-
nalatus, inde stimulatus invidia et odiis inimicorum, 
toto eonatu rueret in liostes, ut nullum finem facérét 
de republica christiana bene merendi; cum anno 
ejusce saeculi vigesimo colloquium habuisset cum co-
mité Bernardino Francapano in arce Stenichnak, de 
rebus publicam salutem concernentibus, profectus est 
inde Tarsatum oppidum, sacrae olim Nazarenae, nunc 
Lauretanae domus hospitio quadriennali nobilitatum, 
ob idque piis populorum concursibus frequentatum, 
ubi festő die Christi Domini nostri caelum conscensi, 
sacris voluit operari, sed cum deesset pontificalis 
apparatus, audito privato sacro, Ottocacium castellum 
supraSeniensemurbem munitissimum se contulit, quo 
loci cum nonnihil male valeret, et jam triduum moe-
rens esset, oeconomus intrat cubiculum, ac nun-
tiat : epulas esse paratas. Interea advolat eques tre-
pidissime, et eonsternato similis : Ubinam sit banus ? 
interrogat. Ad rumorem statim Petrus prosiluit, quid 
novi aíferret eques nosciturus, Tumi l l e : Domine, in-
quit, Turcae hoc mane facta excursione in agro 
Drexnik depraedati sunt eam omnem ditionem. In-
terrogato mox homine, an ibi adhuc essent? respon-
dit, esse adhuc in alpibus, intelligique, nonnisi cum 
majori praeda discessuros. Petrus omisso prandio, 
et ejus jussu per milites distracto, signum dare jus-
sit, lit statim in liostes properent; erant eo loci secum 
admodum pauci, nec alii praeterquam insignes viri 
ejus militiae, qui ad centuni quinquaginta équités 
ascendebant numero. Erant quidam, qui dissuadebant 
ne teniere in difficillimis alpibus eos insequeretur, 
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expectaret majorem suorum numerum; inter lios pro-
cliens Petrus Crusius : Et si omnino eos insequendos 
vis, inqüit, hane, mitte me post eos, ego potius quam 
tu, quo salus publica solo nititur, ibo. Afferebat etiam 
alias difűcultates, praesertim quia aeris penuria multi 
ex iis, qui aderant, laborarent; quia solita arma 
et id genus alia pejora haberent. Commotus uti 
erat in Turcas promptissimus, conversus ad Crusium 
banus: E t quid, inquit, putas tu, me minus virum 
esse quam tu es? non sum militaturus uti et tu? 
omnesne tibi vis victorias meis auspiciis ? Equidem 
non permittam tibi hancomnem, si sim verus banus, 
et ipse Petrus qui haetenus fui. Itaque extemplo. 
equo insesso, qui jam aderat : Qui, inquit, fidelis meus 
est et vir bonus, ^me sequatur. Correptus pudore 
Crusius, terri ti etiam alii, omues sequuti eum sunt sine 
ullo ordine et ratione ; ille enim vix cum duodecim 
equitibus abiens, alios post se paucos trahebat, qui 
non prius eum sunt insequuti, quam ferme in mediis 
alpibus. Petrus autem directo cursu Bihachium con-
tendit, ibique jusso civibus peditatu, revertitur in al-
pes, quibus nomen ab liorriditate : ,Hortus diaboli', 
ibique assequuti ii, quos superius diximus, et ii, quos 
duxerat, vix omnes trecentos milites implebant. Cum 
iis versus arcem Drexnik depopulatam pergit ; intel-
ligit, Turcas esse circiter octiugentos,pedites omnes; 
atque Korenizzam alpes, ubi erat arx Farkassi, esse 
profectos. Structis itaque aciebus, quia id loci non 
multum aberat, eo proficiscuntur ; venientes itaque in 
locuin perangustum; per quem uno agmine et lato ire 
non possent, inivit consilium, quonam pacto esset 
illud transeundum, verebatur quidem illinc utrinque 
subsedisse hostes, timebatque, sie quoslibet primos 
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periclitaturos ; et quidem itaerat , ut conjectura fere-
bat, nam angustias eas liostes circumsederant. Petrus 
itaque parte equitum meliore designata, jubet prae-
cedere, et audacter angustias ubi intraverint, in pa-
tentem locum evadere ; post lios reliquum equitatum 
immittit : mox pedites, ipse adjuncta corpori suo cu-
stodia: Joannen! Perussicli, Prinesium Fychyor, Pe-
trum Crusium, Melchiorem Condakori, Nicolaum 
Copias, Drascum Primoraz et Polonum quendamf 

Pliilippum nomine, insignem virum, necnon Trisma-
num Boboviza, reliquos sequebatur. Ubi antesignani 
ad exitum angustiarum pervenere, prosiliunt utrin-
que Turcae, occurrunt magno numero; ii non ausi 
perrumpere, pedem referunt, fit clamor ab utrisque, 
sed Turcae non promoto conatu suo in fastigia, tan-
tum in imis angustiis pugnabant. Petrus facere im-
pressionem suos hortatur, et sequendo inclamat : la-
trones viris cessuros. Sumunt animum antesignani, 
et uno impetu evadunt ex angustiis ; Turcae auda-
cia nostrorum territi, dant fugám, nostri insequuntur, 
et caedunt plus quam etiam possunt. Petrus sublato 
animo insequendo liostem, hortabatur, et qui vocem 
ejus excipiebant, securi jam de victoria et invitati 
etiam ipsi liortatu bani ad sequendum ; at et ipse re-
liquos insequitur, securusque et laetus de victoria: 
Ita, inquit, alumni mei, ita strenui et viri fortes agite, 
sequimini, sequar et ipse. Atque eodem animo, vigo-
reque ipse etiam in cursum effusus victoriam sequi-
tur. Forte in cursu truncus jacens occurrit transversus ; 
Petrus solito more adacto calcari equo, agit in trun-
cum, et transire tentât saltu, animi exultationem de-
monstrans ; equus trunco non superato impeditur, 
dumque nititur, cadit, cinguli sellae franguntur, et 
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ipse cum sella equo delabitur, quamquam nec equus 
sine casu evadit. Hoc intérim, quia jam custodes cor-
poris aliquot passibus praecesserant, non animadver-
tnnt ipsum remanere, cum duobus itaque juvenibus 
cubiculi sui ministris, solus assurgit, mox jubet 
sellae cingulos reparare, duobus enim erat succinctus, 
intérim dum reparant, et jam altero cinxerant equum, 
sui abierant ; tune, ut fit, aut fortasse ex composito, 
quia non longe aberant, quos prae se egerat, ala una 
Turcarum, in qua erant circiter sexaginta liomines, 
providentes casum suum, quem ex certa fuga essent 
adorituri, in sinistrum oblique fugam capessunt, inde 
ad vestigia cursu directo, recta in Petrum develiun-
tur. Tum unus ex juvenibus inclamat, hostes adesse, 
alter putans, unicum cingulum aptatum sufficere, fugit, 
omissa alterius reparatione ; increpat illum Petrus, 
jubens'identidem, ut secundum quoque cingulum ex-
pediret, erat enim corpore valido, ut uni cingulo non 
änderet fidere. Haec locutus juveni, ipse quoque re-
parationi manum admovet, verum cum a tergo respe-
xisset et Turcas adesse cognovisset, occupât sinistro 
pede stapedem, equum insessurus; et cum elevasset 
dextrum, alterum stapedem occupaturus, accurritunus 
Turca, et ei mox in dextri pedis coxa vulnus infligit, 
ita ut ossa quoque affligerentur. Juvenes eum dese-
runt, Turcae vero in eum omnes unum intendunt, di-
gladiare contendunt, nec tamen ense vim liostium 
sentit, nisi lapidum, securium et id genus jactorum; 
cum autem recrudescente primo vulnere, et debiliori 
sella, ex equo deciclisset, diu contendit cum eis ; liaec 
omnia judice Bihacliiensi, qui cum eo fuerat, ex 
clivio et vepribus spectante et andiente. Dum banus 
cum Turcis contendit, redierat Petrus Ciusius, et 
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cum animadvertisset dominum suum opprimi, retro 
flexit iter ; banus autem ubi vidit eum redeuntem, in-
clamavit: Petre Crusi, accede, succurre, quid fugis 
proditor Petre Crusi ? bic hostis est, liic banus, bic 
tuus dominus. Interim illo fugiente, banus securium 
et saxorum jaculationibus confoditur, et sane praeter 
faciem contusam, ut vix hominisspeciem prae se fer-
ret, praeter coxae dextri pedis vulnus, nullum aliud 
postea in cadavere est notatum; nec dubium, quin si 
Petrus eum non deseruisset, evasurus fuisset vitae pe-
riculum, cum Turcae praeter saxa et secures, nulla 
alia arma haberent, nec ad banum propius accedere, 
nisi interfectum auderent. Fuere quidam ex Turcis, 
qui non cognoverunt banum, sed aliquem ex ejus cu-
stodibus crediderunt, cognito tandem caput amputa-
verunt, eaptivoque ferendum dederunt. Interim duo-
bus juvenibus ab eo fugientibus Joannes Perussics 
occurrit, et ubinam esset banus? interrogat; respon-
dent, eum gladiis Turcarum objectum ibi periclitari ; 
ille increpatis quod fugerent, eo irrumpit, necquie-
quam suppetias domino suo laturus, nam et ipse, et 
juvenes ambo penes dominum mortuum a Turcis jam 
morte bani audacioribus interfecti sunt. Reliqui mili-
tes cum a victoria redirent, et quaererent de domino ? 
ubi eum occisum esse relatum est, ne corpori 
quidem quaerendo animum habuerunt, quamquam 
victores; pauci insequutiTurcas, qui caput auferebant, 
eosdem fugarunt, in eaque trepidatione caput bani in 
viam abjecerunt. Caeteri ex alpibus regredientes, 
Udvinam ad Joannem Carolum Curiatium, Carlovich 
indigenis dictum, festinant, eique rem et mortem bani 
exponunt, ipse instructis copiis velocioribus in alpes 
profectus, reperto et capite et cadavere intacto, Bi-
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bachium déportât; inde postea Joannes Statilius, tune 
temporis praepositus Eursiensis, postea episcopus 
Transsylvaniae, bani consobrinus, Yesprimium depor-
tandum curavit, ac ibidem honestissime tumulatur, 
sequente tota Croatorum nobilitate, ejusque exerciti-
bus. Turcae insperata victoria, tanto duce interfecto, 
licet fusi, fugatique et pauci ad sua abierunt, laetis 
ejus morte inimicis, cum totum regnum, cum rex cum 
nobilitas omnis defleret tantum vindicem patriae, lau-
daretque omnis homo virtutem, solus Thomas laeta-
batur cum suis, unde et calumnias quasdam in aula 
conatus est in banum mortuum spargere ; ipsi quo-
que Bibachiensi judici, totius tragoediae spectatori 
comminatus, si quicquam veri 'contra suam calum-
niam proferret, vel Crusii proditorium factum detege-
ret. Sed Statilius imposturae indignitatem et regi et 
regno universo facile detexit, commentumque Thomae 
patefecit orbi ; quamobrem eum sibi perpetuo hostem 
in aula reddidit. At nec Thomae nec aliorum laetitia 
diutior fuit, ipse quippe non multo post inter suspiria 
et angustias animi, toties frustra ad summum ponti-
ficatum intenti, cujus causa nulluni finem fecerat pe-
cuniarum, auriqueper omne nefas acervandorum, mi-
sere spe vana delusus interiit; reliqui vero, uno 
Banfio excepto, pars insequenti anno, nemine am-
plius ex animo Hungáriám defendente, expugnata 
per tot saecula inexpugnabili arce Belgradensi, Tur-
cicum furorem miserandum in modum est experta, 
alii quinquennio post Moliaciensi clade, interfecto 
rege, amissoque ferme regno, infelicissime luxui, 
rapinis et odiis cum vita finem dederunt. Ipse vero 
Crusius, qui omnibus aliis supervixit, quippe qui ad 
sextum supra trigesimum ejus saeculi annum infamem 
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vitám protraxit, justo Dei judicio, dum vir alioqui 
fortissimus, inexpugnabili arce Clissiensi turpiter 
Turcis relicta, ad mare confugit, hostiumque manus 
evasurus, eimbam ingressus, illám a littore, cui pars 
ejus insidebat, conatur abducere, cdnfluentibus in 
illám fugae sociis, eorumque pondere magis ac magis 
cimba fundo haerente, a supervenientibus Turcis, 
indefensus et inultus, inter vilem turbam toties mili-
tari glória clarus, turpissime caesus est: ut qui do-
mino optime de se mer i to /quo plures patronos pro-
ditorio sacrilegio compararet, ab ipso domino, extremo 
vitae periculo, exoptatus, visus, invocatus, rogatus et 
expostulatus, debitam opem ferre recusavit, vilissimi 
mancipii instar intra ignobilis cimbae augustias, in-
terque armatos ferro, sed animo exarmatos commili-
tones, infamem animam exlialaret, absque ullo vei 
sepulturae, vei posterioris honoris, sed tantum sacri-
legi parricidae monimento, ,vili projectus in alga.' In-
terfectus est Petrus banus anno aetatis quadragesimo 
quinto, sedis nono, mense sexto ; vigesima mensis 
maji, post meridiem, cum mane horas canonicas so-
lita pietate absolvisset. Fuit corpore conspicuo, fa-
cie liberali, viribus validissimis ; crassioribus artubus 
Bosnensem habitudinem referebat. Vino, ciboque mo-
deratus, liberalitate incredibili; reipublicae supra 
omnes optimates amantissimus ; catholicae religionis 
acerrimus vindex; laborum, frigoris, aestus, famis, 
sitisque patientissimus ; virtutis tarn politicae quam 
militaris diligentissimus observator, et remunerator ; 
salutis proximi, cultusque divini inter tot curas stu-
diosissimus. Fuit et honoris appetentior, injuriarum 
ab aemulis proíiciscentium impatiens, aliarum tole-
rantior. Subditis ac provincialibus potius páter quam 
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princeps sive banus, aequi justique tenacissimus. 
Idemque unus a Macabeorum temporibus, summa 
vigilantia, spectatissima Providentia, promptitudine 
fortissima; ecclesiarum praesul, provinciarum mo-
derátor, exercituumque simul ductor. Hungáriáé lá-
bán ti unicum subsidium, eo enim sublato praecipi-
tanter totum regnum concidit. Leo pontifex audita 
morte viri, virtutem ejus lacrimis in publico cardina-
lium senatu, ingenti dolore testatus est, idem Caro-
lus Caesar, Sigismundus rex Poloniae, reliquique 
principes christiani orbis. Ludovicus autem Hungá-
riáé rex inconsolabiliter sui bani, suique episcopi, 
quemadmodum dicere consueverat, jacturam perpetuo 
deflevit. Hic finis Pétri Berislavi. Sane Ferdinandus 
imperátor in iis littcris quibus Antonii Yerancii, Be-
rislavi affinis, tune Agriensis episcopi, postmodum ar-
chiepiscopi Strigoniensis stemma laudat, lioc elogio 
ipsius Pétri meminit ; Petrus, inquit, Berislavus tanta 
fidei constantia, fortitudine animi, et operum magni-
tudine, apud serenissimum quondam D. Uladislavum 
regem et affinem et praedecessorem nostrum charissi-
mum, felicis memoriae claruit, ut ob egregia studia 
et virtuosa obsequia ab eodem serenissimo rege do-
mino suo, sub unis auspiciis, atque uno tempore, pro 
virtutum et meritorum qualitate, pluribus simul di-
gnitatibus et summis magistratibus, ecclesiasticis pa-
riter et saecularibus ornatus et honoratus extitit ; ipse 
enim episcopatui Vesprimiensi, prioratui Uranae. 
summaeque totius regni nostri Hungáriáé quaesturae, 
nec non regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae, et 
Slavoniae banatui simul et semel cum summa Homi-
nis sui laude praefuit. Quaiito autem ille moderamine 
et emolumento. tum regis sui, tum regni utrumque 
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munus spirituálé scilicet et temporale gessit, abünde 
ejus magnifiea opera et strenui actus, nomenque apud 
Himgaros immortale testantur. Quae nimirum opera 
ipse ob zelum et defensionem religiouis reipublicae 
Christianae, contra inimicos crucis Christi, Turcas, 
multiplici experimento edidit? Quoties aperto marte 
eosdem Turcas forti et imperterrito animo congre-
diendo fuditet debellavit? Quid, ad postremum semet 
etiam acl necem impendit, victoribusque suis fortior, 
gloriosa morte hostes superavit, reddiditque inglorios. 

Haec Ferdinandus caesar : quod nostro quoque 
judicio vigeat aere perennius tanti viri ad posteros 
epitaphium. Extat hodierna dieYesprimii in arce, in 
monasterio super ejus sepulchrum a Turcis labefa-
ctatum, ejusmodi inscriptio: 

PETRO BERISZLO AEEARII 
REGII PRAEFECTO, DALMA-
TIAE, CROATIAE ET BOSZ-
NAE BANO, OPTIMO PRAE-
SYLI AC OPTIMO IMPERÁ-
TORI AMOR SYBDITORVM 
STA SINODO... . ANN. . . . M . . 

III 

DE SIC ULIS TRANSSYLVANIAE. *) 

*) Faustuß kezével. 

C u m enini mihi onus atque ingenii mei minus con-
veniens labor describencli munus dominationi reveren-
dissimae suseeptum esset, non tarn infimo quam etiam 
magno viro, hoc litteris mandare satis laboriosum fo-
ret, non incultis solum sed etiam cultis ingeniis curam 
imponeret. Res est satis difficilis, gravis et magna, 
qui situm Orbis, vel ejus partes, vei provinciáé alieu-
jus aut moris describendi officium susceperit, ut ne 
juxta Oratii verba eveniat: amphoram instituens, cur-
rente rota ne urceus exeat. Igitur 11011 mei esset officii, 
sed hanc meam ignorantiam et animi exilitatem et ope-
ris difficultatem, erroremque vestrae reverendissimae 
dominationis prudentiae, sapientiaeque imputo emen-
dandum. Breviter tarnen dicam, quantum vires meae 
et ingenii facultas siifficiet. Primum dicendum erit de 
situ regionis et ejus confiniis partibus, postremo de 
gente et ejus moribus, legibusque. 

Situs illius regionis ab oriente adhaeret Moldá-
viáé et ejus alpibus, ab occidente Transalpinae, supe-
rior pars septentrionalis Poloniae inferiori adjacet. 
Undique tarnen ea regio circumdata est alpibus. Bur-
chia, Orbay et Kizdy in piano sub Paraho, Bozaa et 
Nemere alpibus sitae sunt. Sepsy juxta fluvium Al-
dum longo ordine posita est, sub montem Baroot lia-
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wasa appellata. 'Cyk et Gyeigyo inter alpibus col-
locatae sunt, Hargitha et Chyalo nominatis. 

Flumina ejus partis praecipua sunt quatuor: 
Marusius, Aldus et duo Kykellew. Marusius et Aldus 
ex monte Carpato originem dueentes. Marusius irri-
gat terram Gergio una cum sede Maros ; Aldus vero 
totamCyk et ex parte sedemKyzdy cum tota Sepsy, 
cum reliquis fluminibus montium, Feketheygh et Bar-
zawize vocatis transfluit ; duo Kykellew sedem Wd-
warhely decurrit, originem sumens ex alpe Har-
gitlia. 

Universa enim Siculia septem se des continet. 
Nomina sedium (quas alio nomine alibi comitatum 
vocant) : Wdwarhely, Maros, Aranyas, Sepsy, Orbay, 
Cyk cum Gergyo. Gentes illius regionis in très or-
dines (ut scribuntur etiam in litteris, suis nominibus, 
universis trium nationum Siculis, ab antiquo scitico 
populo ac gente sic appellati) divisae sunt. 

In summum, mediocre et infimum genus divi-
duntur. Summi, qui nobiles vocantur, ita se liabent, 
ut ipsi primas in regione illa tenent, sic tamen, ut 
nemini subditorum manus violentas imponere fas 
est tarn summo quam infimo, misi mediante juris pro-
cessu. Alter alteri, si cui partium rei incommoditas 
contigerit, insidiari solet. Gentes illi ab antiquo fue-
runt sub privilegio regali, ac sub vaivodae Transsyl-
vaniensis comitatu. Ut in litteris etiam inscribitur: 
Nos N.vaivoda Transsylvaniensis et Siculorum cornes. 
Universis etsingulis trium nationum,septem Siculica-
lium sedium assessoribus, senioribus Siculis salutem 
etc. Yaivoda Transsylvaniensis continet inter illos 
vice-comites, et si non juxta ritum ac consuetudinem 
illorum juris processum moderaverint, poenam capi-
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talem non effugiunt, ut jam saepe contigit, sustollun-
tur e vi vis. 

Nobiles superiores (cum tarnen omnes sint nobi-
les generaliter) in die juridici si patrocinium non 
egerit suorum clientum, etiam emisso sudore, tamdiu 
quoad finietur juridicentia, summus haberi non cura-
bitur, et in infimam deveniet conditionem, statum-
que ; quod si bene patrocinatur et scite causam tra-
ctare noverit, tunc etiam post obitum suis liberis ad-
haerebunt parentes ob bene-patrocinium patris de-
functi, idem ab eodem expectantes, ut qualis parens, 
talis et filius existât, ne a paternis moribus degene-
raretur, sed alterum se loco patris suis subditis prae-
ferret. Deinde nullus nobilis potest cogere quemquam 
clientorum servire vi ullo modo, nisi petitus bonis 
verbis, et sub spe lauti convivii, si hoc fecerint, ultro 
se permittunt, sed rogati ad serviendum, parati sunt 
ad omnia, coactione ac vi nullo modo. 

Genus mediocre, quod lofew et agzaz, ut singu-
lae sedes habent sua nomina talia, a primis avis suis, 
populis scitis deducta, tali nomine appellati sunt. Ad 
hoc, juxta ordinem gentis, et genealogiae denumera-
tione ex alto, judicalium sedium juris administratio 
pertinet. Singulis annis noniter noni très creantur 
judices in singulis sedibus, qui idem obambulant in 
sede illa una (sic accipe etiam de aliis), et in quem-
cunque pagum ingressi fuerint, apud quemvis hospi-
tium habere habet potestatem, nullo contradicente, 
hospitioque illis adfuturum, cum tribus aut quatuor 
vicinis suis, ibi jura administrando. Quod si quis par-
tium litigantium tali judicio judicis non contentus 
fucrit, potest ad diem statutum ad sedem judiciariam 
appellare majoris causa justitiae requirendae ; inde 
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rursüm ad sedem primariam, iteriim linde ad sedem 
vaivodae. Sed jam in sede primaria opus est merce-
dem et sumptum appellationis judicibusactor vel reus, 
per quem fit appellatio, deponere. Ibi tandem misso 
legato, mittitur ille, cujus causa agitur, ad sedem 
vaivodalem, legátus ibi proponit, qualiter causa illa 
incepta et a prima sede ad sedem capitalem per 1110-
dum appellationis et inquisitionis deducta sit eo, et 
quale judicium illi sedis assessores de ea judicaverint 
et edixerint. Illi 11011 contenti tali eorum judicio, ma-
jons justitiae causa disquirendae, usque ad sedem 
vaivodalem est dilatata et deducta, ibique etiam si 
non videtur, habet potestatem (ut saepe fit) appellandi 
ad regiam majestatem, sed id ita intellige, ut tantum 
in causa et in facto honoris laesione, et etiam de hae-
reditate ad valoris fi. I I I . Sic se jurium processu 
insectantur invicem. Certis et scriptis legibus parum 
vel nihil utuntur, sed semper majorum et praedeces-
sorum suorum ab antiquo consuetis ac descensis ju-
rium appellatione judicabunt.